С од ер жани е : Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) Администра

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӨФӨ КАЛАҺЫ
ТСАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БОЙОРОК

М»____ май 2 0 ^ й №

РАСПОРЯЖЕНИЕ

го «я#» мая 20̂ 4

Во исполнение Национального плана развития конкуренции в
Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента
Российской Федерации от 21.12.2017г. № 618 «Об основных направлениях
государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018г.
№ 2258-р, постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 26.11.2019г. № 1853 «Об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольный комплаенс) в Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан»:

1. Утвердить:
- карту рисков нарушения антимонопольного законодательства

(комплаенс-риски) Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан на 2020 год согласно приложению №1.

- план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостана 2020 год согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителей главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в соответствии с функциями по исполнению возложенных
полномочий.

Г лава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

шчд пп^иршоцпипполл 1«лпили1х
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

Управление по обеспечению жизнедеятельности города
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

88-05-00093 от 29.05.2020
90-05-106 от 29.05.2020
92-05-79 от 29.05.2020

хчишрилопал да± а.

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о д е ржан и е : Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) Администра

Приложение № 1
Утверждена распоряжением
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан
от «

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства
(комплаенс-риски) Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан на 2020 год

Уровень
риска

Вид риска (описание) Причины возникновения (описание) Вероятность
повторного
риска

1. 2. 3. 4.
Низкий Разработка проектов

нормативных правовых актов,
соглашений и осуществление
действий (бездействия),
которые могут привести к
недопущению, ограничению,
устранению конкуренции

Недостаточная координация
процесса разработки проекта
нормативного правового акта и его
принятия со стороны руководителя
структурного подразделения,
являющегося разработчиком
проекта;
недостаточное знание
действующего законодательства;
несвоевременное отслеживание
изменений законодательства;
непроведение оценки
регулирующего воздействия

Сохраняется

Существен
ный

Действия, которые приводят
или могут привести к
недопущению, ограничению
или устранению конкуренции,
предусмотренные статьей 16
Федерального закона №135-
ФЗ от 26 07.2006

Заключение соглашений или
осуществление согласованных
действий, которые приводят или
могут привести к недопущению,
ограничению, устранению
конкуренции

Сохраняется

Существен
ный

Нарушения при осуществ
лении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
муниципальных нужд путем
утверждения конкурсной,
аукционной документации,
документации о проведении
запроса котировок, запроса
предложений, повлекшие
нарушение антимонопольного
законодательства

Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
недостаточный опыт применения
законодательства о контрактной
системе.
Включение в описание объекта
закупки требований, влекущих за
собрй ограничение количества
участников закупки; нарушение
порядка определения и обоснования
начальной (максимальной) цены
муниципального контракта

Сохраняется

Существен
ный

Нарушение при оказании
финансовой поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства,
повлекшее за собой
нарушение антимонопольного
законодательства

Незаконное предоставление
муниципальной поддержки;
необоснованный отказ в
предоставлении муниципальной
поддержки

Нет

lvu v j  п п ^и р ш о ц п и п п ш л  т л п и л и ш п  i  Ui VJ1 t*  J , \ J - I . ivunijjujionM да1а.

Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00093 от 29.05.2020 Контрольная дата:
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 90-05-106 от 29.05.2020 Контрольная дата:
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа 92-05-79 от 29.05.2020 Контрольная дата:

С од ер жан и е : Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) Администра

2

1. 2. 3. 4.
Высокий Вероятность выдачи преду

преждения о прекращении
действий (бездействия),
которые содержат признаки
нарушения антимонополь
ного законодательства,
возбуждения дела о
нарушении антимоно
польного законодательства и
привлечения должностных
лиц городского округа город
Уфа к административной
ответственности (штраф,
дисквалификация)

Истребование документов,
непредусмотренных нормативными
правовыми актами, необоснованное
препятствование осуществлению
деятельности; создание дискрими
национных условий (статья 15
Федерального закона от 26 июля
2006 г. № 135-ФЭ «О защите
конкуренции»;
несоблюдение установленных
процедур.

Сохраняется

Высокий Нарушение при владении,
пользовании и распоряжении
муниципальным имуществом,
повлекшее за собой
нарушение антимонопольного
законодательства (передача в
безвозмездное пользование,
аренду и т.д. без проведения
процедуры торгов)

Заключение договоров аренды с
лицами, право которых на
заключение договора без
проведения торгов не
подтверждено;
предоставление земельных
участков, предназначенных для
целей строительства без проведения
торгов

Нет

Управляющий делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

1 ̂  пп^и^шацпиппохл 1«лоилииш /V'-V/-V/V/ 1 V'— их ^ ^ пишрилопал да!а.

Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00093 от 29.05.2020 Контрольная дата:
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 90-05-106 от 29.05.2020 Контрольная дата:
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа 92-05-79 от 29.05.2020 Контрольная дата:

С о д е р жан и е: Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) Администра

3

Приложение №2
Утвержден распоряжением
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан
от « ЯК » £ 0 2 0 2» №

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2020 год

№
п/п

Мероприятие по снижению рисков Ответственные исполнители Срок
исполнения

Результат исполнения

1. 2. 3. 4. 5.
1. Выявление нарушений антимонопольного

законодательства за предыдущие 3 года (наличие
предостережений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел) и предоставление сведений о
наличии нарушений антимонопольного
законодательства в Управление экономики и
инвестиций

Структурные подразделения
Администрации городского округа
город Уфа

01.07.2020 Перечень нарушений
антимонопольного законодательства в
Администрации городского округа
город Уфа, составленный в
соответствии с методическими
рекомендациями, утвержденными
Распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18.10.2018
№ 2258-р

2 Составление Перечня нарушений
антимонопольного законодательства в
Администрации городского округа город Уфа

Управление экономки и
инвестиций

3. Проведение анализа действующих нормативных
правовых актов на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству

Правовое управление, структурные
подразделения Администрации
городского округа город Уфа

10.07.2020 Исчерпывающий перечень
действующих нормативных правовых
актов Администрации городского
округа город Уфа4. Подготовка исчерпывающего перечня

действующих актов Администрации городского
округа город Уфа

Организационно- контрольное
управление

5. Размещение на официальном сайте
Администрации городского округа город Уфа в
разделе «Антимонопольный комплаенс»
исчерпывающего перечня действующих актов
Администрации городского округа город Уфа на

Информационно-аналитическое
управление-пресс-службы
Администрации городского округа
город Уфа

31.07.2020 Уведомления о начале сбора
замечаний и предложений
организаций и граждан по перечню
действующих актов и проведение
анализа представленных замечаний и

Администрация ГО г. У<]

Управление транспорта ]
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений
МКУ "Центр информационных технологий"

Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

Управление по обеспечению жизнедеятельности города
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

81-05-106 от 29.05.2020
86-05-00110 от 29.05.2020
93-05-00033 от 29.05.2020
96-05-00162 от 29.05.2020
88-05-00093 от 29.05.2020
90-05-106 от 29.05.2020
92-05-79 от 29.05.2020

ольная дата:
ольная дата:

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о д ержание: Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) Администра

1. 2. 3. 4. 5.
предмет соответствия их антимонопольному
законодательству

предложений организаций и граждан
по перечню актов

6. Проведение правовой экспертизы проектов
нормативных правовых актов, разрабатываемых
структурными подразделениями Администрации
городского округа город Уфа, на предмет
соответствия антимонопольному
законодательству

Правовое управление постоянно Выявление (отсутствие) в проекте
нормативных актов положений,
противоречащих антимонопольному
законодательству

7. Подведение итогов по достижению ключевых
показателей эффективности реализации
мероприятий антимонопольного комплаенса

Управление экономки и
инвестиций, структурные
подразделения Администрации
городского округа город Уфа

02.11.2020 Справка о достижении ключевых
показателей эффективности
функционирования в Администрации
городского округа город Уфа
антимонопольного комплаенса

8. Выявление рисков нарушения антимонопольного
законодательства

Управление экономики и
инвестиций, структурные
подразделения, Правовое
управление Администрации
городского округа город Уфа

09.11.2020 Утверждение карты рисков с
указанием оценки причин и условий
возникновения рисков

9. Разработка и утверждение Плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства
на 2021 год

Управление экономики и
инвестиций, структурные
подразделения Администрации
городского округа город Уфа

16.11.2020 Перечень мер, необходимых для
устранения причин и условий
недопущения, ограничения и
устранения конкуренции и
последовательность их применения, а
также перечень мероприятий,
необходимых для устранения
выявленных рисков

10. Размещение на официальном сайте
Администрации городского округа город Уфа в
разделе «Антимонопольный комплаенс» Плана
мероприятий («дорожной карты») по снижению
рисков нарушения антимонопольного
законодательства на 2021 год

Информационно-аналитическое
управление -  пресс-служба
Администрации городского округа
город Уфа

20.11.2020

11. | Формирование сводного доклада об Управление экономики и 30.11.2020 Доклад об антимонопольномУправле

Управле
Управле

Управле
МКУ Т V. ч 41 ш1\̂ и|лиацгш!

Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

Управление по обеспечению жизнедеятельности города
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

л т ш л  1^лпилш г т и А А* У  . 'и и

88-05-00093 от 29.05.2020
90-05-106 от 29.05.2020
92-05-79 от 29.05.2020

хуишрилипал даха.

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) Администра

5

1. 2. 3. 4. 5.
антимонопольном комплаенсе и направление его
главе Администрации городского округа город
Уфа

инвестиций, Правовое управление,
структурные подразделения
Администрации городского округа
город Уфа

комплаенсе в Администрации
городского округа город Уфа

12. Утверждение доклада об антимонопольном
комплаенсе

Общественный совет по
улучшению инвестиционного
климата при главе Администрации
городского округа город Уфа

15.12..2020 Утверждение доклада об
антимонопольном комплаенсе в
Администрации городского округа
город Уфа

Управляющий делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

МКУ "Цч/шр /ии^иршии^шпшил 1 ьлпилииш 1и .̂ и I 4. у  .ю  ->. 1\ип I рилопал да1а.

Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00093 от 29.05.2020 Контрольная дата:
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 90-05-106 от 29.05.2020 Контрольная дата:
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа 92-05-79 от 29.05.2020 Контрольная дата: